
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 504 

Del  24/05/2022

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 130 del 18 maggio 2022

OGGETTO: Lavori di installazione di nuovi tratti di barriere di protezione in Via Bedina e Via 
Pineta. CUP: C51B20000730004 Smartcig: Z802FF8524. Approvazione relazione 
sullo  stato finale  dei  lavori  e  Certificato di  Regolare  Esecuzione.  Approvazione 
quadro economico a consuntivo e svincolo cauzione definitiva.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale N. 1108/340 del 29.12.2020:
• è stata approvata la perizia redatta dal RUP Geom. Livio Massa relativa ai “Lavori 

di installazione di nuovi tratti di barriere di sicurezza in Via Bedina e Via Pineta” 
costituita dai seguenti allegati:
➢ Relazione tecnico-illustrativa;
➢ Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto;
➢ Relazione di calcolo cordolo di fondazione tratto Via Bedina;
➢ Computo metrico estimativo e quadro economico;
➢ Elenco prezzi unitari;
➢ Stima di incidenza della manodopera;
➢ Documentazione fotografica;
➢ Fotoinserimento;
➢ Tav. 1: inquadramenti Via Bedina e Via Pineta;
➢ Tav. 2: Planimetrie, piante, sezioni e prospetti stato di fatto-progetto Via Bedina 

e Via Pineta;
➢ Tav. 3: particolari c.a. cordolo di fondazione Via Bedina;
➢ tav. 4: schemi-tipo guard-rails previsti a progetto.

ed avente il seguente quadro economico:

a) Importo dei lavori A MISURA a base d’asta                 €    39.268,24

- Di cui importo per l’attuazione della sicurezza (Oneri speciali) €      1.449,08

- Di cui importo incremento oneri aziendali Covid 19                  €          523,56

Importo dei lavori a base d'asta                                                   €     39.268,24



IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO                    €     37.295,60

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione                 €      4.172,47

- Di cui I.V.A. 10 %                                      €      3.926,82

- Di cui incentivo alla progettazione (art. 113 /3 D. Lgs. 50/2016 €            0,00

- Di cui incentivo alla progettazione (art. 113/4 D. Lgs. 50/2016) €            0,00

- Contributo ANAC                                                                        €            0,00

- Imprevisti                                                                                    €        245,65
  
TOTALE PROGETTO                                                                   €   43.440,71

• i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta VINAI RENATO SRL con sede in Via 
Boragni 40 – 17024 Orco Feglino (SV) per un importo di € 38.447,74 (compresi € 
1.449,08 ed € 523,56 per oneri di sicurezza e Covid 19 non soggetti  a ribasso) 
oltre IVA 10% per € 3.844,77 così per complessivi € 42.292,51 al netto del ribasso 
del 2,20%;

VISTO il contratto stipulato in data 24.02.2021 Ruolo N. 6506;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  N.  365/133 del  25/04/2021  con  la 
quale è stato affidato all'Ing. Laura Brioschi l'incarico di coordinamento della sicurezza in  
fase di esecuzione dei “Lavori di installazione di nuovi tratti di barriere di sicurezza in Via 
Bedina  e  Via  Pineta” per  un  complessivo  a  corpo  pari  a  €  990,20  oltre  contributo 
integrativo 4% ed è stato così rimodulato il quadro economico;

a) Importo dei lavori al netto del ribasso del 2,20%                        €     36.475,10

- Importo per l’attuazione della sicurezza (Oneri speciali)                  €       1.449,08

-importo incremento oneri aziendali Covid 19                                   €          523,56

IMPORTO NETTO DEI LAVORI A CONTRATTO                              €    38.447,74

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione                        €       4.992,97

- Di cui I.V.A. 10 %                                             €       3.844,77

- Di cui incentivo alla progettazione (art. 113 /3 D. Lgs. 50/2016        €            0,00

- Di cui incentivo alla progettazione (art. 113/4 D. Lgs. 50/2016)        €            0,00

- Incarico coordinamento sicurezza in fase di esecuzione                   €    1.029,81

- Contributo ANAC                                                                               €            0,00

-Imprevisti e somme derivanti da ribasso                                             €      118,39 
                                                                                                                                  
TOTALE PROGETTO                                                                         €    43.440,71



RILEVATO CHE sul progetto,  a seguito  di  nota inviata  in data 13.09.2021 alla 
MIBACT Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di  
Genova e le Province di Imperia, La Spezia e Savona  e del confronto con l'impresa 
appaltatrice, riferiti a quanto previsto all'art. 28, c. 4 del D.Lgs. 42/2004 “misure cautelari  
preventive”  ed  all'art.  25  del  D.Lgs.  50/2016  “verifica  preventiva  dell'interesse 
archeologico  -  prescrizione  di  assistenza  archeologica  ai  lavori  di  scavo”,  non  verrà 
attivata la procedura di verifica preventiva dell'interesse archeologico di cui al comma 8 e 
ss.  dell'Art.25 del  D.Lgs.  50/2016,  ma i  lavori  dovranno essere oggetto  di  assistenza 
archeologica continua a qualsiasi lavoro di scavo e/o di spostamento del terreno, come 
prescritto dalla nota prot. 33855 del 05.10.2021 del MIBACT; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale N. 1013/320 del 03.11.2021 con la 
quale è affidato alla Dott.ssa Tornatore Michela – con studio in Cisano sul Neva (SV) 
l’incarico relativo all’assistenza archeologica in corso d'opera dell'intervento in oggetto per 
un importo di € 1.500,00 + Rivalsa 4% + Iva 22% per complessivi € 1.903,20 (attività 
ordinaria)  oltre  € 2.500,00 +  Rivalsa  4% + Iva  22% per  complessivi  €  3.172,00 (per 
eventuale attività  imprevista)  per un totale  di  €  5.075,20,  prendendo atto  che l'attività 
imprevista è quantificata sulla base di un monte orario presunto e sarà contabilizzata in  
base all'effettivo impegno orario sulla base del compenso orario di €/h 25,00;

VISTA la determina dirigenziale n. 1199/365 del 14/12/2021 con la quale è stato 
autorizzato il subappalto dei ”Lavori di installazione di nuovi tratti di barriere di sicurezza 
in Via Bedina e Via Pineta” il seguente subappalto: ““posa barriere stradali, lavorazioni  
riconducibili alla cat. OS12A” ” per l'importo di € 3.500,00 (inclusi € 300,000 per oneri di 
sicurezza ) oltre IVA 22% così per complessivi € 4.270,00  a favore dell'impresa MOLINARI 
e GALLIZIA con sede in Arnasco (SV);

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 274/74 del 18/03/2022 con la quale 
è stato approvato il 1°Stato di Avanzamento Lavori pari al finale a tutto l'11.03.2022, ed il 
conseguente  Certificato  di  Pagamento  n.  1  in  data  15/03/2022  dal  quale  emerge  un 
credito netto in favore della ditta esecutrice di € 38.229,00 oltre IVA 10% per € 3.822,90 
così per complessivi € 42.051,90;

VISTO l'atto di  liquidazione n. 759 del 22/03/2022 con il  quale è stato liquidato 
l'importo complessivo di € 42.051,90 a saldo del 1° SAL;

ESAMINATI la Relazione sul Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, 
redatti dalla Direzione dei Lavori in data 12/05/2022, dai quali risulta che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti ed ultimati 11/03/2022, in tempo utile, ed emerge un credito netto in 
favore dell’Impresa esecutrice di € 192,89  oltre IVA 10% così per complessivi € 212,18, 
essendo già stato liquidato il 1° SAL pari al finale;

VISTA l'istruttoria svolta e la proposta formulata dall’Ufficio competente;

DATO ATTO  che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;



• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• gli art.  3 e 6 della L. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che l’intervento in oggetto è 
assoggettato  alla  normativa  richiamata  (CUP:  C51B20000730004 –  SmartCIG 
lavori: Z802FF8524; SmartCIG incarico coord.: Z06316E36F; SmartCIG assistenza 
archeologica: Z1733A78A6; 

• la Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022); 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2021 “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 124 del 23/12/2021 con la quale sono stati 
approvati  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2022/2024  ed  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2022/2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 14.04.2022 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di  gestione 2022/2024 – Piano dettagliato  degli  obiettivi  – Piano della 
Performance”;

D E T E R M I N A 

1. Di approvare la Relazione sullo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 
relativi ai ”Lavori di installazione di nuovi tratti di barriere di sicurezza in Via Bedina 
e Via Pineta” dai quali emerge un credito netto in favore della ditta esecutrice di € 
192,89 oltre IVA 10% per € 19,29 così per complessivi € 212,18.

2. Di  dare atto che tale importo di complessivi € 212,18 trova copertura alla codifica 
10.05-2.02.01.09.012 Cap. 18806 (finanziato con OO.UU.). Imp. 1116/1 del Bilancio 
di Previsione 2022-2024.

3. Di approvare il quadro economico a consuntivo come segue:

IMPORTO LAVORI STATO FINALE                                                  €    38.421,89

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione                       

- Di cui I.V.A. 10 %                                             €       3.842,19

- Di cui incentivo alla progettazione (art. 113 /3 D. Lgs. 50/2016        €            0,00

- Di cui incentivo alla progettazione (art. 113/4 D. Lgs. 50/2016)        €            0,00

- Incarico coordinamento sicurezza in fase di esecuzione                   €    1.029,81

- Contributo ANAC                                                                               €            0,00

TOTALE A CONSUNTIVO                                                                      €    43.293,89

4. Di dare atto che a seguito dell'approvazione del quadro economico a consuntivo, si 
è  verificata  un'economia  di  €  146,82  alla  Codifica  10.05-2.02.01.09.012  Cap. 
18806 come di seguito specificato:
• per € 28,43 all'Imp. 1116/1;
• per € 118,39 all'Imp. 1116.



5. Di demandare a successivo atto la liquidazione dell'importo a saldo  previa emissione 
di fattura da parte della ditta VINAI RENATO Srl  e previa acquisizione del DURC 
attestante la regolarità contributiva.

6. Di  svincolare  la  garanzia  definitiva  dell'importo  di  €  3.844,77 costituita  mediante 
polizza fidejussoria n. 1734041 emessa in data 15/01/2021 da Elba Assicurazioni 
Spa – Agenzia ALLE Genova.

7. Di dare atto che  ai sensi dell'art.  9 del D.L. 78/2009 e dell’art.  183 c. 8 D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

8. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MOVIMENTI CONTABILI
 
Capitolo Codifica Impegno Importo

18806 10.05-2.02.01.09.012 1116/1     - 28,43

18806 10.05-2.02.01.09.012 1116 -118,39
 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 4, CURATOLO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


